
公共工事の名称 、 場 所 、 期間及び 種別
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の
名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締結した日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法 人 番 号
一 般 競 争 入 札
・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予　定　価　格 契　約　金　額 落　札　率 備　　考

令和２年度熊本港(夢咲島地区)防波堤(南)洗掘対策工事 分任支出負担行為担当官

熊本市西区新港１丁目地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.5.19～R2.9.30 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 熊本市西区春日5-1-2

港湾土木工事 熊本市南区川尻2-8-61
令和２年度八代港大築島土砂処分場被覆ブロック製作工事 分任支出負担行為担当官

八代市港町 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.7.10～R3.3.22 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 八代市新開町3-11

港湾土木工事 熊本市南区川尻2-8-61

令和２年度八代港(外港地区)岸壁(-12m)(改良)工事 分任支出負担行為担当官

八代市新港町 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.7.14～R3.2.26 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 八代市大村町348

港湾土木工事 熊本市南区川尻2-8-61

令和２年度八代港大築島土砂処分場護岸築造工事 分任支出負担行為担当官

八代市植柳下町字大築島地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.8.20～R3.2.19 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 八代市新開町3-11

港湾土木工事 熊本市南区川尻2-8-61

令和２年度本渡瀬戸航路護岸改良工事 分任支出負担行為担当官

天草市志柿町地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.9.4～R2.12.25 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 天草市港町8-1

港湾土木工事 熊本市南区川尻2-8-61
令和２年度熊本港(夢咲島地区)防波堤(南)堤体製作工事 分任支出負担行為担当官

熊本市西区新港１丁目 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.11.13～R3.9.30 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 熊本市西区春日5-1-2

港湾土木工事 熊本市南区川尻2-8-61

令和２年度八代港大築島土砂処分場基礎捨石工事 分任支出負担行為担当官

八代市植柳下町字大築島地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.11.13～R3.3.19 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 八代市大村町348

港湾土木工事 熊本市南区川尻2-8-61

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

93.4%

R2.9.4

R2.7.14

株式会社福岡建設

R2.11.13

R2.8.20

99.1%

一般競争入札
（総合評価）

91.4%

93.6%167,750,000

96.4%

株式会社　明興建設

49,500,000

179,300,000

168,850,000180,707,282

太陽開発株式会社

太陽開発株式会社

R2.5.19

51,344,231

株式会社福岡建設

一般競争入札
（総合評価）

共栄建設株式会社

一般競争入札
（総合評価）

140,927,767 139,700,000

196,163,545

R2.11.13

一般競争入札
（総合評価）

（別紙様式１）

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）

R2.7.10
一般競争入札
（総合評価）

179,297,173

62,700,000 98.2%63,827,473

株式会社　明興建設
一般競争入札
（総合評価）

127,600,000
一般競争入札
（総合評価）

92.2%138,457,588

4330001004632

2330001013619

6330001013697

2330001013619

2330001015160

4330001004632

6330001013697



公 共 工 事 の 名 称 、 場 所 、 期 間 及 び 種 別
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の
名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締結した日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法 人 番 号
一 般 競 争 入 札
・指名競争入札の別
（総合 評価 の実 施）

予　定　価　格 契　約　金　額 落　札　率 備　　考

令和2年度海洋環境整備船調査試料分析 分任支出負担行為担当官

－ 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.4.1～R3.3.30 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61

令和2年度熊本港周辺環境調査 分任支出負担行為担当官

熊本市西区新港１丁目地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.4.1～R3.2.26 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61
令和2年度熊本港湾・空港整備事務所管内港湾施設調査・設計業務 分任支出負担行為担当官

－ 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.4.28～R3.3.19 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

建設コンサルタント等 熊本市南区川尻2-8-61
令和2年度熊本港（夢咲島地区）防波堤（南）細部設計 分任支出負担行為担当官

－ 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.4.28～R2.11.30 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

建設コンサルタント等 熊本市南区川尻2-8-61

令和2年度熊本空港排水施設実施設計外1件 分任支出負担行為担当官

上益城郡益城町小谷 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.7.28～R3.3.26 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

建設コンサルタント等 熊本市南区川尻2-8-61

令和2年度八代港大築島土砂処分場土質調査 分任支出負担行為担当官

八代市植柳下町字大築島地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.7.28～R2.11.20 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61

令和2年度熊本港係留施設検討業務 分任支出負担行為担当官

－ 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.7.31～R3.3.19 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

建設コンサルタント等 熊本市南区川尻2-8-61

令和2年度八代港環境調査 分任支出負担行為担当官

八代市新港町地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.8.21～R3.3.10 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61

令和2年度八代港土質調査 分任支出負担行為担当官

八代市新港町地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.8.24～R2.11.16 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

5290801002921

9010001061230

2010001044539

5290001013141

2120001086883

2120001086883

90.2%

福岡市博多区神屋町10-15

（別紙様式１）

5,085,203 4,587,000

株式会社 東京久栄
九州支店

15,023,990

40,133,981

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）

R2.4.1

三洋テクノマリン 株式会社
九州支社

81.1%

82.0%

R2.4.28
一般競争

（総合評価）

一般競争
（総合評価）

福岡市中央区長浜1-3-4

一般競争
（総合評価）

福岡市中央区天神2-8-30

82.5%

79.6%

熊本市東区東野1-1-12

49,565,193

R2.4.1

40,645,000

福岡市博多区下川端町9-12

12,188,000

福岡市博多区神屋町10-15

2010601036670

80.7%

福岡市博多区博多駅東2-14-1

株式会社 五省コンサルタント

79.6%

株式会社 ニュージェック
九州支店

79.6%

16,789,577 13,361,700

28,923,950

38,170,000

R2.4.28
一般競争

（総合評価）
36,346,336

2120001086883

47,323,996

80.8%

北九州市小倉北区京町4-1-24

31,944,000

19,052,871

株式会社 ニュージェック
九州支店

福岡市博多区博多駅東2-14-1

一般競争
（総合評価）

42,257,279 34,848,000

三洋テクノマリン 株式会社
九州支社

R2.8.24

日本ジタン 株式会社
一般競争

（総合評価）

一般競争
（総合評価）

株式会社 ニュージェック
九州支店 一般競争

（総合評価）

R2.7.31

R2.7.28

2010001044539

15,400,000

R2.7.28

基礎地盤コンサルタンツ株式会社
熊本支店

一般競争
（総合評価）

R2.8.21



公 共 工 事 の 名 称 、 場 所 、 期 間 及 び 種 別
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の
名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締結した日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法 人 番 号
一 般 競 争 入 札
・指名競争入札の別
（総合 評価 の実 施）

予　定　価　格 契　約　金　額 落　札　率 備　　考

令和2年度本渡瀬戸航路深浅測量 分任支出負担行為担当官
天草市（港町、東町、亀場町、楠浦町、瀬戸町、志柿町、下浦町）地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.8.28～R2.11.30 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61

令和2年度本渡瀬戸航路水質調査 分任支出負担行為担当官

天草市（志柿町、亀場町、下浦町）地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.10.1～R3.1.29 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61
令和2年度熊本港(夢咲島地区)防波堤(南)堤体挙動観測 分任支出負担行為担当官

熊本市西区新港１丁目地先 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.11.30～R3.3.24 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

測量・調査 熊本市南区川尻2-8-61

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（公共工事）

1290801005309

9010001061230

2010001044539

（別紙様式１）

R2.8.28

コスモ海洋 株式会社
一般競争

（総合評価）
5,521,221 4,312,000 78.1%

北九州市門司区栄町11-9

R2.10.1

株式会社 東京久栄
九州支店 一般競争

（総合評価）
4,043,250 3,153,700 78.0%

福岡市中央区長浜1-3-4

R2.11.30

三洋テクノマリン 株式会社
九州支社 一般競争

（総合評価）
13,905,993 13,860,000 99.7%

福岡市博多区神屋町10-15



公 共 工 事 の 名 称 、 場 所 、 期 間 及 び 種 別
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の
名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締結した日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法 人 番 号

随意契約によることとし
た会計法令の根拠条
文 及 び 理 由
(企画競争又は公募)

予　定　価　格 契　約　金　額
落　札

率
再就職の
役員の数

備　　考

令和２年度有明海・八代海海域環境検討業務 分任支出負担行為担当官

－ 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.7.6～R3.3.26 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 東京都港区虎ノ門3-1-10

建設コンサルタント等 熊本市南区川尻2-8-61
令和２年度熊本港（夢咲島地区）防波堤（南）沈下対策手法検討業務 分任支出負担行為担当官

－ 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.7.15～R3.3.19 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 横須賀市長瀬3-1-1

建設コンサルタント等 熊本市南区川尻2-8-61
令和２年度有明海・八代海における官民連携漂流物情報収集方策検討業務 分任支出負担行為担当官

－ 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

R2.9.1～R3.3.26 九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 東京都港区虎ノ門3-1-10

建設コンサルタント等 熊本市南区川尻2-8-61

（注２）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

8010405009702

5012405001732

8010405009702

（別紙様式２）

R2.7.6 別紙2-1のとおり 24,919,818 24,915,000

R2.7.15

国立研究開発法人　海上・港湾・航空
技術研究所　港湾空港技術研究所

別紙2-2のとおり 11,422,428

100.0% －

一般財団法人　みなと総合研究財団

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（公共工事）

（注１）公表対象随意契約が単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価または予定調達総額を記載するとともに、備考欄に単価契約である旨及び契約金額欄に単価を記載した
場合には予定調達総額を記載する。

11,075,900 97.0% －

－R2.9.1

一般財団法人　みなと総合研究財団

別紙2-3のとおり 15,321,717 14,949,000 97.6%



2-1
公共工事の名称 令和２年度有明海・八代海海域環境検討業務

随意契約によることとした理由

　本業務は、有明海・八代海における環境特性の把握、環境改善技術
等に関する検討を行うものであり、プロポーザル方式により、契約内容
並びに契約手続きを公示し、参加表明業者においては、配置予定技術
者の経験・能力（技術資格、業務執行技術力）、本業務の実施方針、並
びに本業務の特定テーマに対する技術提案書の提出を求めるととも
に、配置予定技術者へのヒアリングを実施することにより、専門技術力
の確認、本業務の遂行能力等を評価したものである。
　建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、一般財団法
人　みなと総合研究財団が最適であると判断されたことから、上記業者
と会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約を行い、円滑な遂行を図
るものとする。

2-2
公共工事の名称 令和２年度熊本港（夢咲島地区）防波堤（南）沈下対策手法検討業務

随意契約によることとした理由

　本業務を精度良く適切に遂行するためには、①軟着堤の設計に精通
していること、②杭の横抵抗の照査手法及び軟弱粘性土地盤の特性値
の評価方法に精通していること、③軟弱地盤中の杭の挙動を数値解析
で再現する技術を有していることが必要となる。
　国立研究開発法人 港湾空港技術研究所は、港湾及び空港の整備等
に関する調査、研究及び技術の開発等を行うことにより、効率的かつ円
滑な港湾及び空港の整備等に資するとともに、港湾及び空港の整備等
に関する技術の向上を図ることを目的として、国立研究開発法人通則
法及び国立研究開発法人 港湾空港技術研究所法に則って設立された
機関である。
同研究所は、軟弱地盤における構造物の設計や杭の横抵抗に対する
実験及び杭の挙動を数値解析により計算する手法の検討についての
研究成果を残しているとともに現地の実測データを保有しており、軟着
堤の沈下対策検討を行うために必要なデータ及び知見を有している。
　以上のことから、本業務を履行するために必要な全ての要件を具備し
ている機関として、国立研究開発法人　海上・港湾・航空技術研究所
港湾空港技術研究所を特定公益法人等として特定したうえで、「参加者
の有無を確認する公募手続き」に基づき、特定公益法人等以外の参加
者の有無を確認するための公募手続きを行ったところ、他者からは本業
務への参加意思を表明する書類が提出されなかったことから、同法人
が本業務を履行できる唯一の機関と判断した。
　よって、契約の性質または目的が競争を許さない場合に該当するた
め、会計法第２９条の３第４項に基づき、独立行政法人　海上・港湾・航
空技術研究所　港湾空港技術研究所と随意契約するものである。



2-3
公共工事の名称 令和２年度有明海・八代海における官民連携漂流物情報収集方策検討業務

随意契約によることとした理由

　本業務は、有明海・八代海における流木等漂流物の発現特性の分析
及び官民連携による情報収集結果の分析ならびに情報収集方策の検
討を行うものである。
　本業務を的確にかつ円滑に遂行するためには、有明海・八代海にお
ける流木等漂流物の発現特性に関する高度な知識が必要であり、ま
た、官民連携による情報収集結果を整理・解析するとともに、情報収集
方策の検討の実施など、総合的な知見が必要である。
　以上のことから、プロポーザル方式により、契約内容並びに契約手続
きを公示し、参加表明業者においては、配置予定技術者の経験・能力
（技術資格、業務執行技術力）、本業務の実施方針、並びに本業務の特
定テーマに対する技術提案書の提出を求めるとともに、配置予定技術
者へのヒアリングを実施することにより、専門技術力の確認、本業務の
遂行能力等を評価するものである。
　建設コンサルタント等の特定手続きに基づく審査の結果、一般財団法
人　みなと総合研究財団が最適であると判断されたことから、上記業者
と会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約を行い、円滑な遂行を図
るものである。



物 品 役 務 等 の 名 称 及 び 数 量
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局
の 名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締 結 し た 日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法 人 番 号
一 般 競 争 入 札 ・
指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予　定　価　格 契　約　金　額 落　札　率 備　　考

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 熊本市西区花園5-11-25

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 熊本市北区楠野町453-1

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 川崎市川崎区小川町14-19

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 熊本市西区沖新町4228

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 熊本市南区御幸笛田2-15-1

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 八代市鏡町33-6

熊本市南区川尻2-8-61

（注）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

4330001005853

6330001002766

1020001074981

4330001000672

2330001004857

3330001013873
令和2年度一般廃棄物処理業務（八代
港）　１式

R2.4.13

令和2年度自動水質測定及び鉛直水質
測定システム保守管理　１式

株式会社 津田

R2.4.1

令和2年度熊本港湾・空港整備事務所庁
舎清掃業務　１式

令和2年度熊本港標識灯等管理　１式

令和2年度一般廃棄物処理業務（熊本
港）　１式

和泉産業 株式会社

令和2年度本渡瀬戸航路監視管理業務
１式

R2.4.1

R2.4.1

R2.4.1

R2.4.1

株式会社 吉永産業

2,750,000

7,161,190 7,005,900

一般競争入札

一般競争入札

ワイエスアイ・ナノテック 株式会社

大東商事 株式会社

株式会社 凰建設

単価契約
（予定価格及
び契約金額
は年額）

5,720,000

100.0%7,361,578 7,361,578

98.9%2,779,449

（別紙様式３）

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく競争入札に係る情報の公表（物品役務等）

7,111,940 7,095,000 99.8%

単価契約
（予定価格及
び契約金額
は年額）

2,377,100 90.2%2,145,000

6,345,131

一般競争入札

一般競争入札

一般競争入札

一般競争入札

97.8%

90.1%



物 品 役 務 等 の 名 称 及 び 数 量
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の
名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締結し た日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法 人 番 号

随意契約によることと
した会計法令の根拠
条 文 及 び 理 由
(企画競争又は公募)

予　定　価
格

契　約　金
額

落　札　率
再就職の
役員の数

備　　考

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 熊本市中央区水前寺6-18-1

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 東京都江東区有明3-7-18

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 福岡市南区向新町2-4-27

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 下関市大和町1-11-3

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 下関市彦島江の浦町6-16-1

熊本市南区川尻2-8-61

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 福岡市博多区上呉服町10-1

熊本市南区川尻2-8-61

（注２）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

6010601042302

2290001063239

－R2.10.28

みらい建設工業株式会社九州支店

別紙4-9のとおり 3,293,072 3,014,000 91.5%1010401078435

R2.9.10 別紙4-8のとおり 4,327,928 4,323,000 99.9% －

ＭＨＩ下関エンジニアリング株式会社

7250001005297

熊本県

令和2年度油圧シリンダー2個

令和２年度大量漂流ごみ緊急回収
業務(その５)　１式

（別紙様式４）

令和2年度土地1,845.82㎡使用料 R2.4.1 別紙4-1のとおり 1,151,904 1,151,904

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

100.0% －

（注１）公表対象随意契約が単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価または予定調達総額を記載するとともに、備考欄に単価契約である旨及び契約金額
欄に単価を記載した場合には予定調達総額を記載する。

宿舎１戸賃貸借 R2.4.1

大和リビングマネジメント 株式会社

別紙4-2のとおり 842,880 842,880

宿舎１戸賃貸借

100.0% －

－

－

宿舎１戸賃貸借 R2.4.1 別紙4-3のとおり 960,000 960,000 100.0%

宿舎１戸賃貸借 R2.4.1

E's home 株式会社

別紙4-5のとおり 960,000 960,000

R2.4.1

2,957,350 100.0% －

100.0% －

別紙4-4のとおり 1,200,000 1,200,000 100.0%

991,080

個人情報保護法に基づき非公開

個人情報保護法に基づき非公開

個人情報保護法に基づき非公開

100.0% －

令和2年度海煌修理　１式 R2.6.1

フルノ九州販売株式会社
北九州支店　下関営業所

別紙4-7のとおり 2,957,350

宿舎１戸賃貸借 R2.4.1 別紙4-6のとおり 991,080

6310001001927



物品役務等の名称 及び 数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する部局の
名 称 及 び 所 在 地

契 約 を
締結した日

契 約 の 相 手 方 の
商 号 又 は 名 称 及 び 住 所

法 人 番 号

随意契約によることと
した会計法令の根拠
条 文 及 び 理 由
(企画競争又は公募)

予　定　価
格

契　約　金
額

落　札　率
再就職の
役員の数

備　　考

分任支出負担行為担当官

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所長

九州地方整備局熊本港湾・空港整備事務所 下関市伊崎町1-6-2

熊本市南区川尻2-8-61

（注２）必要があるときは、各欄の配置を著しく変更することなく所要の変更を加えることその他所要の調整を加えることができる。

（別紙様式４）

公共調達の適正化について（平成１８年８月２５日付財計第２０１７号）に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

令和2年度油圧ホース５４本外２点 R2.11.20

有限会社ライフマリン

3250002011521 別紙4-10のとおり 3,378,100 3,378,100 100.0% －

（注１）公表対象随意契約が単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価または予定調達総額を記載するとともに、備考欄に単価契約である旨及び契約金額
欄に単価を記載した場合には予定調達総額を記載する。



4-1
物品役務等の名称 令和2年度土地1,845.82㎡使用料

随意契約によることとした理由

　本物件は、熊本県八代市港町に所在し、熊本港湾・空港整備事務所
八代港分室の庁舎用地及び資材置き場として使用するものである。
　当該物件には、平成９年１月に庁舎を建設し、引き続き使用している
為、他の土地では代替性が無いことから、本契約においては他との競
争に付することができない。
 よって、会計法第２９条の３第４項に基づき、当該物件の所有者である
熊本県と随意契約を結ぶものである。

4-2
物品役務等の名称 宿舎１戸賃貸借

随意契約によることとした理由

　本賃貸借は、当事務所に勤務する緊急参集職員用の宿舎として賃貸
借するものである。
　当事務所が所在する地区から合同宿舎まで１時間程度かかること、ま
た、省庁別宿舎も近隣に無く、当事務所ＢＣＰの観点から支障があるた
め、当事務所が求める諸条件（距離、居住面積、年間賃料等）に合致す
る当該物件を引き続き借り上げる必要がある。
　以上により、会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約するものであ
る。

4-3
物品役務等の名称 宿舎１戸賃貸借

随意契約によることとした理由

　本賃貸借は、当事務所に勤務する緊急参集職員用の宿舎として賃貸
借するものである。
　当事務所が所在する地区から合同宿舎まで１時間程度かかること、ま
た、省庁別宿舎も近隣に無く、当事務所ＢＣＰの観点から支障があるた
め、当事務所が求める諸条件（距離、居住面積、年間賃料等）に合致す
る当該物件を引き続き借り上げる必要がある。
　以上により、会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約するものであ
る。

4-4
物品役務等の名称 宿舎１戸賃貸借

随意契約によることとした理由

　本賃貸借は、当事務所に勤務する緊急参集職員用の宿舎として賃貸
借するものである。
　当事務所が所在する地区から合同宿舎まで１時間程度かかること、ま
た、省庁別宿舎も近隣に無く、当事務所ＢＣＰの観点から支障があるた
め、当事務所が求める諸条件（距離、居住面積、年間賃料等）に合致す
る当該物件を引き続き借り上げる必要がある。
　以上により、会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約するものであ
る。

4-5
物品役務等の名称 宿舎１戸賃貸借

随意契約によることとした理由

　本賃貸借は、当事務所に勤務する緊急参集職員用の宿舎として賃貸
借するものである。
　当事務所が所在する地区から合同宿舎まで１時間程度かかること、ま
た、省庁別宿舎も近隣に無く、当事務所ＢＣＰの観点から支障があるた
め、当事務所が求める諸条件（距離、居住面積、年間賃料等）に合致す
る当該物件を引き続き借り上げる必要がある。
　以上により、会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約するものであ
る。



4-6
物品役務等の名称 宿舎１戸賃貸借

随意契約によることとした理由

　本賃貸借は、当事務所に勤務する緊急参集職員用の宿舎として賃貸
借するものである。
　当事務所が所在する地区から合同宿舎まで１時間程度かかること、ま
た、省庁別宿舎も近隣に無く、当事務所ＢＣＰの観点から支障があるた
め、当事務所が求める諸条件（距離、居住面積、年間賃料等）に合致す
る当該物件を引き続き借り上げる必要がある。
　以上により、会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約するものであ
る。

4-7
公共工事の名称 令和2年度海煌修理　１式

随意契約によることとした理由

　本業務は、海洋環境整備船「海煌」に搭載している電子海図情報表示
装置が経年劣化により機能障害により作動せず、航行に支障をきたす
状況にあるため修理するものである。
　本船は、有明海・八代海の巡回海面清掃及び環境調査を実施してお
り、災害発生時に緊急出動要請がかかった場合には派遣対応する必要
もあることから早急に修理が必要であり、業者調整を実施したところ、円
滑な修理を実施できるのは、本船建造時に電子海図情報表示装置を納
入・設置したフルノ九州販売株式会社のみであった。
　よって、会計法第２９条の３第４項に基づき、随意契約するものであ
る。

4-8
公共工事の名称 令和2年度油圧シリンダー2個

随意契約によることとした理由

　本件は、海洋環境整備船「海輝」に搭載しているロールスロイス社製
ウォータージェット推進装置の操舵用と前後進用の油圧シリンダーにつ
いて、令和２年度７月豪雨に伴う災害対応により機能障害が生じ、航行
に支障をきたす可能性があるため購入するものである。
　本品はロールスロイス社が推奨する特殊溶射処理を施したものと限定
されており、日本国内での正規品販売店は２社存在するものの、メー
カー推奨の特殊溶射処理が行えるのはＭＨＩ下関エンジニアリングのみ
である。
よって、会計法第２９条の３第４項に基づき、随意契約するものである。

4-9
公共工事の名称 令和２年度大量漂流ごみ緊急回収業務(その５)　１式

随意契約によることとした理由

　　本件は、令和２年７月豪雨に伴う大雨の影響により、有明海におい
て大量漂流ごみが発生したため、緊急的な回収業務を実施するもので
ある。
　九州地方整備局は、一般社団法人　日本埋立浚渫協会九州支部との
間で、「大量浮遊ゴミ発生における緊急回収等業務に関する協定書」を
締結しており、今般の応急対策業務を実施するため、同協定に基づく出
動要請を行うこととなった。
　以上により、会計法第２９条の３第４項に基づき随意契約するものであ
る。



4-10
公共工事の名称 令和2年度油圧ホース５４本外２点

随意契約によることとした理由

　本件は、海洋環境整備船「海煌」に搭載している多関節クレーンの油
圧ホース等について、令和２年度７月豪雨に伴う災害対応及び経年劣
化によりホースの断裂が生じ、漂流ゴミの回収作業に支障をきたす可能
性があるため購入するものである。
　本品はパルフィンガー社の多関節クレーンPK23500MB型に適合した
油圧ホースを使用する必要があり、九州地区での取扱代理店は(有)ラ
イフマリンのみである。
　よって、会計法第２９条の３第４項に基づき、随意契約するものであ
る。


